
 
  
  

 

    21 maggio 2025 

………… O M I S S I S ………….. 
 
6.22. Fasce stipendiali contratti di ricerca, ai sensi dell’art. 22, della Legge 
30.12.2010, n. 240 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 185/25 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

• Letta la relazione istruttoria; 
• Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii. e, in particolare, 

l’art. 22, così come riformato dal Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, 
convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79 e, in 
particolare, l’art. 14, comma 6-septies; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii.; 

• Visto il Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con 
modificazioni dalla legge 29 giugno 2022 n. 79 e, in particolare, l’art. 
14, comma 6-bis; 

• Visto il D.M. 2 maggio 2024, n. 639 con il quale, in attuazione di 
quanto disposto dall’art. 14, comma 6-bis, del D.L. n. 36/2022, sono 
stati determinati i nuovi gruppi scientifico-disciplinari (“GSD”) e le 
relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento 
dei settori scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai 
gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi dell’art. 15, della Legge 30 
dicembre 2010 n. 240; 

• Visto il Regolamento per il conferimento dei contratti di ricerca, ai 
sensi dell’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240, emanato con 
D.R. n. 1155 dell’11 aprile 2025; 

• Visto il contratto sottoscritto il 18 marzo 2025 dall’ARAN e relativo 
alla sequenza contrattuale sul contratto di ricerca ex art. 22 legge n. 
240/2010 (art. 178, comma 1, lett. g del CCNL 18/01/2024); 

• Ritenuto opportuno graduare numericamente le fasce di complessità 
del progetto; 

• Presenti n. 8, votanti n. 7: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Tamburi, 
Lazzarini, Vallario, Romaldi e Zanaga 



 
  
  

 

    21 maggio 2025 

 
DELIBERA 

 
di approvare le seguenti 4 fasce di retribuzione dei contratti di ricerca 
che tengano conto, come previsto dal Regolamento in materia, della 
complessità del progetto di ricerca e responsabilità assunte dal 
contrattista di ricerca: 

- Prima fascia: Livello 1 di complessità del progetto 
Importo pari al trattamento iniziale spettante al ricercatore 
confermato a tempo definito: 
€ 38.348,71 (costo annuo complessivo comprensivo di oneri a carico 
ente). 

- Seconda fascia: Livello 2 di complessità del progetto  
Importo pari al trattamento iniziale spettante al ricercatore 
confermato a tempo definito aumentato del 10%: 
€ 42.183,58 (+10%) (costo annuo complessivo comprensivo di oneri 
a carico ente). 

- Terza fascia: Livello 3 di complessità del progetto  
Importo pari al trattamento iniziale spettante al ricercatore 
confermato a tempo definito aumentato del 20%: 
€ 46.018,45 (+20%) (costo annuo complessivo comprensivo di oneri 
a carico ente). 

- Quarta fascia: Livello 4 di complessità del progetto  
Importo pari al trattamento iniziale spettante al ricercatore 
confermato a tempo pieno: 
€ 53.684,36 (costo annuo complessivo comprensivo di oneri a carico 
ente). 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto     F.to Antonella Polimeni 

 
………… O M I S S I S ………….. 

 
 

 

  


